die XX octubris, indictione quinta, dicto nomine, vendo, cedo et trado vobis dominis Oberto Spinule et Oberto Aurie, capitaneis comunis et populi Ian(uensium) et ancianis dicti comunis et populi, ementibus et recipientibus nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, quartam partem et dimidiam quinte partis unius quinte partis et sextam partem alterius quinte partis totius segnorie castri Vezani et iuridicionis hominum et iurium et pertinentium ad segnoriam Vezani pro dictis partibus tam in contili quam eciam in piscationibus, venationibus, rupis, ruinis, saltariis et omnibus aliis<sup>c</sup> pertinentibus ad segnoriam Vezani et cum omni iure michi et dicto fratri meo competenti in vassallis et feudis que tenentur a me et dicto fratre meo per vassallos nostros, cum omni iure nobis in ipsis vassallis pertinentibus, tam in fidelitatibus quam eciam in omnibus aliis que per vassallos predictos michi et dicto fratri meo prestari debent seu prestari consueverunt. Et predictam vendicionem facio retentis in me et dicto fratre meo parte quam habebamus ego et dictus frater meus in edificio et solo et casamento Castri Veteris seu Cassari Vezani et retentis in me et dicto fratre meo fictis et pensionibus que recipimus et recipere debemus ab hominibus Vezani et alodiis<sup>d</sup> nostris. Que affectus<sup>e</sup>, allodia et pensiones non vendimus nec etiam vobis vendimus nec in presenti vendicione cedit pedagium quod colligitur ultra Macram sed illud pedagium sive ius quod in eo habemus retinemus. Quam quidem segnoriam, iurisdicionem, vassallos et vassallatica, ut dictum est, salvis superius exceptatis, vobis, ementibus dicto nomine, vendo, cedo et trado, dicto nomine, finito precio librarum duo milium triginta unius et soldorum quinque ianuinorum, quod precium, dicto nomine, a vobis habuisse et recepisse confiteor solventibus dicto nomine et de pecunia comunis. Et promitto vobis, dicto nomine, predictas partes dicte segnorie, iurisdicionis, vassallorum et vassallatici legittime defendere et auctorizare ab omni persona, collegio et universitate, remissa necessitate denun/ciandi. (c. 392r.) Possessionem quoque et dominium et quasi possessionem predictorum omnium<sup>f</sup> venditorum vobis, dicto nomine recipientibus, et nomine mei et dicti fratris mei tradidisse confiteor, constituendo me et dictum fratrem meum pro vobis et comuni Ianue omnia predicta vendita tenere ac precario possidere quousque tenuero seu dictus frater meus tenuerit, dando vobis ex nunc et per vos comuni Ianue licentiam apprehendendi corporalem possessionem et quasi predictorum omnium venditorum vestra auctoritate et sine alicuius magistratus decreto. Insuper ex predicta causa et pro predicto<sup>g</sup> precio vobis, nomine comunis Ianue, dicto nomine cedo et mando omnia iura

tam realia quam personalia et undecumque descendencia michi et dicto fratri meo competentia et competitura in predictis et pro predictis rebus venditis, constituendo exinde vos, nomine dicti comunis et per vos ipsum comune Ianue, procuratores ut in rem vestram et dicti comunis. Quam vendicionem, dicto nomine, promitto vobis non advocare nec subtrahere aliquo modo vel ingenio, renuncians iuri quo subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii et si quid plus valent predicte res vendite illud plus quantumcumque sit vobis, dicto nomine, ex causa donationis remitto et de illo facio finem et remissionem et pactum de non petendo. Et insuper per pactum incontinenti appositum in presenti venditione, dicto nomine, promitto et convenio vobis quod licet in predictis afflictus et penssiones pro me et dicto fratre meo quod nullo tempore aliquo modo occasione dictorum afflictuum seu penssionum seu occasione quod cessaretur in solutione afflictus seu penssionis petam ego vel dictus frater meus vel heredes nostri seu alicuius nostrum aliquid de terris et possessionibus pro quibus dicti afflictus et<sup>h</sup> penssiones prestantur sed stabo et dictus frater meus stabit et heredes nostri taciti et contenti in habendo afflictus et penssiones secundum quod habere consuevimus ita quod perpetuo ad quamcumque personam terre et possessiones pro quibus afflictus et penssiones predicte prestantur, sint nobis obnoxie et affecte ut ex ipsis ipsos redditus et penssiones habeamus ita quod nichil amplius petere vel habere possimus in ipsis terris vel pro ipsis nisi solummodo afflictus et penssiones predicte. Et si contingeret aliquos ex possessionibus aliquo casu amittere, ius quod habent in ipsis terris et possessionibus pro quibus afflictus seu penssiones prestantur proprietas spectet et spectare debeat ad comune Ianue cum dicto onere prestandi afflictum seu penssiones ex illa terra que ad comune reverteretur et hoc ius etiam cum predictis superius venditis et pro predicto precio vobis, dicto nomine ementibus, predicto nomine vendo. Quam quidem venditionem et omnia et singula supradicta, tam nomine meo in solidum quam procuratorio nomine dicti fratris mei in solidum<sup>i</sup>, promitto vobis, recipient(ibus)<sup>j</sup> nomine comunis Ianue, rata et firma habere et tenere et ullo tempore contra in aliquo non venire et ut supra dictum est per omnia et singula attendere, complere et observare, alioquin penam dupli de quanto et quociens in aliquo contrafieret vobis, dicto nomine stipulantibus, promitto tam nomine meo quam procuratorio nomine dicti fratris mei. Et proinde obligo vobis pignori omnia bona mea et dicti fratris mei, renuncians in predictis omnibus iuri de principali, epistule divi Adriani et beneficio nove constitutionis de duobus reis et

omni iuri. Et insuper promitto et convenio vobis quod faciam et curabo ita et sic quod predictus frater meus predictam venditionem et omnia et singula supradicta approbabit et ratificabit et instrumentum comprobationis et ratificationis fieri faciet de ipsa comprobatione et ratificatione infra mensem unum. Quod instrumentum mittam ego vel ipse frater meus vobis<sup>k</sup> et de predictis omnibus se obligabit in ipso instrumento ratificationis et comprobationis sub predicta pena et obligatione bonorum meorum. Actum Ianue, in turri palacii illorum de Auria ubi regitur consilium ancianorum, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVII, indictione quinta, die quinta novembris, circa nonam. Testes Lanfranchus de Sancto Georgio notarius, Loysius Calvus notarius, Lanfranchus de Valario, Obertus de Padua et Guillelmus Gandulfi, not(arii)<sup>l</sup>.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex cartulario instrumentorum compositorum manu Benedicti de Fontanegio notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> Venditio partis iurisdictionis Veçani facta comuni Ianue in B' <sup>b</sup> filius: *ripetuto in B'*  
<sup>c</sup> aliis omnibus in B' <sup>d</sup> alodiis: *corretto su alldiis in B'* <sup>e</sup> fictus in B' <sup>f</sup> omnium predictorum in B' <sup>g</sup> in B *segue ripetuto to* <sup>h</sup> et: *in sopralinea in B* <sup>i</sup> quam procuratorio in solidum: *om. B'* <sup>j</sup> recipienti in B <sup>k</sup> vobis: *om. B'* <sup>l</sup> *scioglimento da B'*.

1140

1278, febbraio 21-1280, maggio 28

*Nota dei pagamenti effettuati dal comune di Genova per l'acquisto di alcune parti di Vezzano (v. n. 1139).*

C o p i a autentica [C], *Liber A*, c. 392 v., da copia autentica di imbreviatura in registro; c o p i a autentica [C'], *Duplicatum*, c. 84 r., dalla stessa fonte.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione coeva: « Solutiones facte dictis dominis (*ripetuto*) de Vezano pro dicta emptione ».

C' è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex quodam manuali scripto in papiru cum signo sive grupo comunis Ianue signato sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Daniai de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, millesimo CCC° primo, indictione XIII, die XX iunii ».

Tutto il testo è disposto su due colonne; due trattini segnalano la fine di ogni colonna.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 976 (con data 1278-82).

R e g e s t o: FERRETTO, *Codice diplomatico*, II, nn. 478, 487, 543, 611.

### Solutiones facte pro comuni<sup>a</sup>.

In cartulario magno clavigerorum comunis Ianue in quo scripta sunt debita que<sup>b</sup> comune dare debet pluribus personis et diversis de causis reperitur scriptum ut infra:

M°CC°LXXVIII°, die XXI februarii. Guidoni de Vezano, filio quondam Ugolini ex dominis de Vezano, nomine suo in solidum et procuratorio nomine Guillelmi fratris sui in solidum, cuius est procurator ex forma instrumenti scripti manu Mastrucii, imperialis aule notarii, M°CC°LXXVII°, die XX octubris, dicto nomine et pro precio quarte partis et dimidie quinte partis totius segnorie castri Vezani et iurisdictionis hominum et omnium pertinentium ad segnoriam Veçani pro dictis partibus et aliorum iurium que ipse Guido, dicto nomine, vendidit nobiles viris dominis Oberto Spinule et Oberto Aurie, capitaneis comunis et populi Ianuen(sium) et ancianis dicti comunis et populi, ementibus et recipientibus nomine et vice comunis Ianue et pro ipso, ex forma instrumenti scripti manu Benedicti de Fontanegio notarii, M°CC°LXXVII°, die<sup>c</sup> quinta novembris<sup>1</sup>, libras duo milia triginta unam, soldos quinque per hos terminos infrascriptos, videlicet libras CCCCVI<sup>d</sup>, soldos quinque ad presens et reliquas libras MDCXXV a kalendis februarii proxime preteritis usque ad annos duos tunc proxime futuros, videlicet libras DCCCXII, soldos X a kalendis februarii proxime<sup>e</sup> preteritis usque ad annum unum et dimidium et reliquas libras DCCCXII, soldos X in fine dictorum annorum duorum.

<sup>1</sup> V. n. 1139.

Ex podixiario dominorum capitaneorum voluntate et examinatione novem et ancianorum scripta dictis millesimo et die, signata signo populi Ianue et sigillata sigillo cere viridis.

M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII, die XXII marcii. Eidem Guidoni, ipso accipiente pro se et suo nomine in solidum et procuratorio nomine Guillelmi fratris sui in solidum, ab Oberto Baiono Spinula et Guillelmo Pezagno, qui presunt super assignationem<sup>f</sup> mutuum, solvent<sup>g</sup> de pecunia eorum officii libras centum; eidem, accipiente Lamba Aurie, procuratorio<sup>h</sup> nomine dictorum Guidonis et Guillelmi de Vezano, ut de procuratione constat per instrumentum scrip//tum manu Mastrucii notarii, anno a nativitate Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII, indictione VI, die primo augusti, a clavigeris comunis in denariis, die XXVII septembris, libras trescentas sex, soldos quinque; eidem, accipiente Lamba Aurie, dicto procuratorio nomine dictorum Guidonis et Guillelmi, a clavigeris, in denariis ut confessus fuit die X ianuarii, libras octingentas duodecim, soldos decem.

Extracta ut supra de dicto cartulario M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXII, die XXVI marcii.

(S.C.) Enricus.

M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>o</sup>, die XIII novembris. Eidem, acipiente Frederico olim domini Raymundini, procuratorio<sup>i</sup> nomine dicti Guillelmi quondam domini Ugolini de Vezano, ut de procuratione constat per instrumentum scriptum manu Mastrucii, imperialis auctoritate notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>o</sup>, die XXIII octubris, et ext(ant) in precio unius pecie terre cum domo supraposita posita in districtu Vezani, loco dicto Fuce, eidem Guillelmo vendite pro comuni per Marinum Bocanigram et Guillelmo de Pezagno, comunis Ianue syndicos ad hoc constitutos, et que fuit de possessionibus venditis per dominum Nicolaum de Flisco comuni Ianue, ut hec omnia asserit dictus Fredericus esse vera, libras centum quinquaginta. Et accipiente dicto Frederico, dicto procuratorio nomine, et ext(ant) in eo quod dictus Guilielmus de Vezano et Bandinus de Vezano pro precio unius pecie terre vineate<sup>j</sup> et arborate ficibus et olivis posite in territorio Tivegne, iuxta castrum, eisdem<sup>k</sup> vendite per dictos Marinum et Guillelmum syndicos et que fuit de possessionibus domini Nicolai de Flisco, die XIII novembris, libras quinquaginta. Eisdem accipiente Ugueto Aurie a clavigeris comunis<sup>l</sup> mandato dicti Frederici, procuratorio nomine dicti Guillelmi<sup>m</sup>, in denariis, die III decembris, libras ducentas, ut de procuratione constat<sup>n</sup> per instrumentum scriptum manu Mastrucii, imperiali auctoritate notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> septuagesimo nono, die ulti-

ma novembris, a quo Ugueto dictus Fredericus dixit, dicto nomine, et confessus fuit habuisse et recepisse plenam et integram solutionem et satisfactionem de dictis libris CC in bancho Lanfranci de Brolio, abrenunciants etc.

Extracta ut supra de dicto cartulario M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXII, die XXVI marcii.

(S.C.) Enricus. / (c. 393 r.)

M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXX, die V aprilis. Eidem, acipiente Ansaldo Aurie cui sunt concesse, retinente de pecunia officii consulatus salis anni proxime preteriti de M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>o</sup>, libras viginti. Die XVI<sup>o</sup> aprilis, eidem, acipiente Nicolino de Volta cuius sunt a Symone Podesio, olim cabellerio cabelle salis Ianue, anno proxime preterito de M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII, solvente de precio salis comunis venditi per ipsum et socium in dicta cabella libras viginti septem, soldos VI, denarios duos. Die XXVIII madii, eidem, acipiente Ugueto Aurie cuius<sup>p</sup> sunt et in se retinente de pecunia mutui quam solvere debet comuni pro mutuo Enrici Paxii de libris CCC quod dictus Enricus facit ad recuperandum a comuni a die prima madii proxime preteriti usque ad annum unum<sup>q</sup> tunc proxime venturum et ultra que deberet diminui de suis mutuis vel cuius voluerit ad rationem de libris XXV per centenarium in anno, libras centum quinquaginta. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXX, die XXVIII madii; eidem, acipiente Nicolino de Volta cuius sunt in denariis, die XXVIII madii, libras duas; // eidem, acipiente Ugueto Aurie cuius sunt in extimatione in suo mutuo quod facit comuni ad recuperandum a comuni a die prima madii proxime preteriti<sup>r</sup> usque ad menses VIII tunc proxime futuros et ultra que debent diminui de suis mutuis vel cuius voluerit ad rationem de libris XXV per centenarium in anno, die XXVIII madii, libras triginta sex, soldos quinque; eidem, acipiente Nicolino de Volta cuius sunt in extimatione in suo mutuo quod facit comuni ad recuperandum a comuni a die prima madii<sup>s</sup> proxime preteriti usque ad annum unum tunc proxime futurum et ultra que debent diminui de suis mutuis vel cuius voluerit ad rationem de libris XXV per centenarium in anno, die XXVI iulii, libras centum septuaginta sex, soldos decem et octo et denarios decem.